
Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3153 

 

OGGETTO: Acquisto urgente e indifferibile di 

materiale tecnico economale per Uffici Traffico e 

Territoriale. Impegno di spesa per acquisto urgente 

e indifferibile di materiale consumabile – CIG NON 

DOVUTO. 

NUMERO PRATICA 

 

236- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

103010304 
103010304 
 
 

+ 
+ 
 

58,07 
71,25 
 

2019 
2019 
 

1815 
1816 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 3153 / Pratica N. 18030 -  236     

 

 

OGGETTO: Acquisto urgente e indifferibile di materiale tecnico economale per Uffici Traffico e 

Territoriale. Impegno di spesa per acquisto urgente e indifferibile di materiale consumabile – CIG 

NON DOVUTO.  

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con note mail poste agli atti dell’Ufficio Supporto: 

- il Responsabile dell’Ufficio Territoriale richiedeva urgentemente l’acquisto di n. 4 bindelle - 

rotella metrica, finalizzate allo svolgimento in sicurezza dei rilievi stradali in caso di sinistri 

da mt 50, in plastica; 

- l’addetto all’Ufficio Traffico – Nucleo Op. Autorizzazioni - richiedeva urgentemente 

l’acquisto di n. 8 confezioni di bustine per plastificatrice permessi; 

 

DATO ATTO che si tratta di attrezzature tecniche specifiche per il Comando di Polizia Municipale 

e non disponibili attualmente né presso la struttura né presso il Servizio Approvvigionamenti del 

Comune, per cui occorre provvedere con urgenza;  

 

CONSIDERATO che tali beni di consumo sono indubbiamente di largo utilizzo e indispensabili 

allo svolgimento dei compiti d’istituto e che gli stessi sono stati negli anni acquisiti in via 

straordinaria senza farne un adeguato e congruo approvvigionamento con il rischio, in caso di 

necessità, di esserne sprovvisti per un certo tempo; 
 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. 81/2008 smi (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e la Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e 
appurato che, ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis del ridetto decreto, non è necessario 
redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 le Linee Guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 23.10.2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/3/2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

ACCERTATO che il valore dell’acquisto in argomento ammonta complessivamente ad euro 
106,00 I.E. ed euro 129,32 I.C, secondo i preventivi inviati dalle rispettive Ditte, di seguito 
riportati: 

  



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       3 
 

- CARTOTECNICA PIEMONTESE S.P.A. ALESSANDRIA - Via Del Legno - Zona D3 5 

C.F.  -  P.I. 162680060 - del prodotto: AA47005 – n. 100 pouches * 8 conf. Da 100 cad – mis. 125*2 

MY 3740442 per euro 5.95 + IVA/conf - per un costo onnicomprensivo di euro 58,07 I.C.; 
 

- CASTELLARO DI ASTORI ENRICO – C.so Monferrato, 91 – ALESSANDRIA – C.F. 

STRNRC69L03A182G - P.IVA 02229520065 - bindelle (fettucce metriche) da mt. 50 in plastica 

per i rilievi stradali per euro 14,60 + IVA/cad - per un costo onnicomprensivo di euro 71,25 I.C.; 
 

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità finanziaria presente sul bilancio di previsione 

2019/21 – esercizio 2019 – cap. 103010304 Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - 

Acquisti – cod. PCF 4° liv. U.1.03.01.02.000 - cod. 5° liv. U.1.03.01.02.008 “Strumenti tecnico-

specialistici non sanitari”; 

 

ATTESO che 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e 

integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza 

(DUVRI); 

- le spese cd. “economali” che non originano, cioè, da contratti d’appalto sono escluse, secondo la 

FAQ sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, pubblicata 

dall’ex Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora A.N.AC. e, 

pertanto, non è necessario acquisire il CIG - Codice Identificato Gare; 
 

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in premessa espresse, sia opportuno procedere con l’acquisto 

diretto dei beni suddetti dalle anzidette Società: 

 

Richiamati, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi 

dell’articolo 183, 7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del 

Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza della 

determinazione rg. 166/2019: 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’acquisto del materiale richiesto dall’Ufficio Territoriale e dall’Ufficio Traffico 

come segue: 

- CARTOTECNICA PIEMONTESE S.P.A. ALESSANDRIA - Via Del Legno - Zona D3 5 

C.F.  -  P.I. 162680060 - del prodotto: AA47005 – n. 100 pouches * 8 conf. Da 100 cad – mis. 125*2 

MY 3740442 per euro 5.95 + IVA/conf - per un costo onnicomprensivo di euro 58,07 I.C.; 
 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       4 
 

- CASTELLARO DI ASTORI ENRICO – C.so Monferrato, 91 – ALESSANDRIA – C.F. 

STRNRC69L03A182G - P.IVA 02229520065 - bindelle (fettucce metriche) da mt. 50 in plastica 

per i rilievi stradali per euro 14,60 + IVA/cad - per un costo onnicomprensivo di euro 71,25 I.C.; 
 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 129,32 sull’esercizio 2019 del bilancio di previsione 

2019/2021 per la fornitura in argomento a valere sul capitolo cap. 103010304 Spese diverse 

d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Acquisti – cod. PCF 4° liv. U.1.03.01.02.000 - cod. 5° liv. 

U.1.03.01.02.008 “Strumenti tecnico-specialistici non sanitari”; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Ditte interessate e al Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di 

contabilità; 

       

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 10 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3153       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3562 il  11 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


